

ІНФОРМАЦІЙНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ
про виконання рішення Рахункової палати
від 23.06.2026 № 19-1 «Про розгляд Звіту про результати фінансового
аудиту фінансової звітності спеціального призначення за проєктом
«Удосконалення вищої освіти в Україні заради результатів», що
підтримується позикою Міжнародного банку реконструкції та розвитку,
за 2025 рік» об'єктом контролю

Згідно з Планом роботи Рахункової палати на 2026 рік (зі змінами) проведено захід державного зовнішнього фінансового контролю (аудиту) – фінансовий аудит фінансової звітності спеціального призначення за проєктом «Удосконалення вищої освіти в Україні заради результатів», що підтримується позикою Міжнародного банку реконструкції та розвитку, за 2025 рік з метою висловлення думки про те: чи подана Міністерством освіти і науки України (далі – МОН) до Міжнародного банку реконструкції та розвитку (далі – МБРР) фінансова звітність за проєктом «Удосконалення вищої освіти в Україні заради результатів», що підтримується позикою Міжнародного банку реконструкції та розвитку (далі – Проєкт), за період з 01.01.2025 по 31.12.2025 (Джерела та використання коштів, Детальне використання коштів, Виписка з рахунків, Звіти про витрати) складена в усіх суттєвих аспектах відповідно до застосовної концептуальної основи фінансової звітності спеціального призначення; чи надає така звітність у всіх суттєвих аспектах об'єктивний і достовірний огляд стану виконання Проєкту, розкриває його результати; рух коштів за 2025 рік; чи всі суттєві операції, відображені у фінансовій звітності за Проєктом за 2025 рік, відповідають Угоді про позику (Проєкт «Удосконалення вищої освіти в Україні заради результатів») між Україною та МБРР від 13.09.2021 № 9238-UA (зі змінами), яка набрала чинності з 03.12.2021 (далі – Угода про Позику), Листу Міжнародного банку реконструкції та розвитку Додаткові інструкції: Листу про використання коштів та фінансову інформацію від 03.12.2021, який є невід'ємною частиною Угоди про позику; чи відповідають здійснені видатки вимогам Угоди про Позику.

Захід державного зовнішнього фінансового контролю (аудиту) проведений у МОН протягом січня – червня 2026 року.

За результатами аудиту надано немодифіковану аудиторську думку: фінансова звітність спеціального призначення за Проєктом з 01.01.2025 по 31.12.2025 достовірно відображає в усіх суттєвих аспектах інформацію про рух та використання коштів для забезпечення якості та прозорості системи вищої освіти в Україні відповідно до концептуальних основ фінансової звітності спеціального призначення та вимог МБРР.



Аудит охоплював проміжний фінансовий звіт (Джерела та використання коштів, Детальне використання коштів, Виписки з рахунків), а також Звіт про витрати.

Аудит проводився відповідно до Міжнародних стандартів вищих органів аудиту (ISSAI 200 і 2000 та ISSAI 400 і 4000) та Технічного завдання фінансового аудиту Проєкту.

Разом з тим аудитом встановлені окремі недоліки внутрішнього контролю, які не вплинули на достовірність фінансової звітності спеціального призначення за Проєктом, але потребують уваги керівництва для удосконалення системи внутрішнього контролю, а саме:

- виявлено затримки у розгляді та погодженні заявок на зняття коштів окремими учасниками процесу;
- окремі прямі платежі з рахунку Позики були здійснені на суми, менші за мінімальний розмір заявки, – 1 000,0 тис. дол. США, встановлений Листом Міжнародного банку реконструкції та розвитку Додаткові інструкції: Листом про використання коштів та фінансову інформацію від 03.12.2021, який є невід’ємною частиною Угоди про позику;
- окремі придбані у 2025 році за кошти Проєкту активи для управління Проєктом та покращення освітнього середовища як на рівні МОН, так і закладів вищої освіти (далі – ЗВО) належним чином не обліковувались. Під час аудиту ЗВО виправили помилки в обліку активів та забезпечили їх належну класифікацію;
- питання щодо своєчасності нормативного врегулювання витрат за Проєктом: у грудні 2025 року МОН здійснило оплату послуг членів наглядових рад ЗВО за рахунок операційних витрат Частини 4 Проєкту до внесення відповідних змін до Операційного посібника спільного з Міжнародним банком реконструкції та розвитку інвестиційного проєкту «Удосконалення вищої освіти в Україні заради результатів», що підтримується позикою Міжнародного банку реконструкції та розвитку, від 13.09.2021 № 9238-UA, затвердженого наказом МОН від 01.12.2021 № 1291 (зі змінами від 07.04.2022 № 311, від 25.08.2023 № 1040, від 05.12.2024 № 1708, від 10.12.2025 № 1612) (далі – Посібник). При цьому класифікацію видатків за частинами 3 та 4 Проєкту не викривлено. Під час аудиту це питання врегульовано шляхом затвердження нової редакції Посібника.

Згідно із рішенням Рахункової палати від 23.06.2026 № 19-1 «Про розгляд Звіту про результати фінансового аудиту фінансової звітності спеціального призначення за проєктом «Удосконалення вищої освіти в Україні заради результатів», що підтримується позикою Міжнародного банку реконструкції та розвитку, за 2025 рік (далі – Рішення) МОН надіслані Звіт про результати фінансового аудиту фінансової звітності спеціального призначення за проєктом «Удосконалення вищої освіти в Україні заради результатів», що



підтримується позикою Міжнародного банку реконструкції та розвитку, за 2025 рік і Рішення, а також План заходів щодо реалізації рекомендацій Рахункової палати за результатами фінансового аудиту фінансової звітності спеціального призначення за проектом «Удосконалення вищої освіти в Україні заради результатів», що підтримується позикою Міжнародного банку реконструкції та розвитку, за 2025 рік (далі – План заходів) (лист від 29.06.2026 № 05-1853).

Про результати здійснення заходу державного зовнішнього фінансового контролю (аудиту) також поінформовані Верховна Рада України (лист від 29.06.2026 № 05-1855) і Кабінет Міністрів України (лист від 29.06.2026 № 05-1854).

Відповідно до статті 36 Закону України «Про Рахункову палату» МОН поінформувало про результати розгляду Звіту і Рішення, заплановані та вжиті у зв'язку з цим заходи (лист від 29.07.2026 № 1/16316-26).

З метою усунення виявлених аудитом недоліків Рахункова палата надала чотири рекомендації, виконання яких підлягає контролю.

Висновки, рекомендації та заходи, що вжиті та вживаються для усунення виявлених недоліків, наведені нижче.

1. Висновки Рахункової палати:

Фінансова звітність спеціального призначення за Проектом за період з 01.01.2025 по 31.12.2025 достовірно відображає в усіх суттєвих аспектах інформацію про рух та використання коштів для забезпечення якості та прозорості системи вищої освіти в Україні відповідно до концептуальних основ фінансової звітності спеціального призначення та вимог МБРР.

Водночас аудитом виявлено окремі недоліки внутрішнього контролю, які не вплинули на достовірність фінансової звітності спеціального призначення за Проектом, але потребують уваги керівництва для удосконалення системи внутрішнього контролю. Зокрема:

- затримки у розгляді та погодженні заявок на зняття коштів;
- здійснення окремих прямих платежів на суми, менші за встановлений мінімальний розмір заявки;
- неналежний облік окремих активів, придбаних за кошти Проекту (як на рівні МОН, так і ЗВО). Під час аудиту ЗВО виправили помилки в обліку активів та забезпечили їх належну класифікацію;
- несвоєчасне нормативне врегулювання окремих витрат за Проектом. Під час аудиту це питання було врегульовано шляхом видання наказу МОН від 18.03.2026 № 466, яким затверджено нову редакцію Посібника і передбачено відповідні зміни щодо визначення операційних витрат за Частиною 4 Проекту.



2. Рекомендації (пропозиції) Рахункової палати МОН:

2.1. Розробити та запровадити механізм координації взаємодії учасників Проєкту для своєчасної підготовки та погодження заявок на зняття коштів з рахунку Позики (термін виконання – до 01.12.2026).

2.2. Прийняти рішення щодо подальшого використання пошкоджених активів та забезпечити відображення відповідних операцій у бухгалтерському обліку (термін виконання – до 01.10.2026).

3. Перелік запланованих об'єктом контролю заходів:

МОН листом від 29.07.2026 № 1/16316-26 надіслало План заходів, яким передбачені такі заходи та строки їх виконання:

на рекомендацію 2.1:

провести нараду з відповідальними представниками Міністерства фінансів України для ухвалення спільного рішення (строк виконання – 01.12.2026);

на рекомендацію 2.2:

провести засідання комісії з приймання, оцінки, передачі та списання матеріальних цінностей апарату МОН з метою ухвалення рішення щодо подальшого використання пошкоджених активів, за результатами якого відобразити відповідні операції на рахунках бухгалтерського обліку (строк виконання – 01.10.2026).

4. Висновки щодо реалізованих об'єктом контролю заходів:

МОН Планом заходів передбачило виконання усіх наданих Рахунковою палатою рекомендацій (пропозицій).

Статус упровадження всіх рекомендацій – «розпочато».

Оцінивши надану інформацію та документи, що підтверджують виконання рекомендацій (пропозицій), Рахункова палата дійшла висновків, що об'єкт контролю розпочав виконання двох рекомендацій.

Статус впровадження рекомендацій (пропозицій) детально оцінено у додатку до цього інформаційного повідомлення.

Рахункова палата продовжуватиме здійснювати моніторинг і аналіз стану виконання наданих рекомендацій та інформуватиме громадськість про результати їх реалізації.

Голова Рахункової палати

Ольга ПІЩАНСЬКА



Додаток
до Інформаційного повідомлення про
виконання рішення Рахункової палати
від 23.06.2026 № 19-1

**Оцінка впровадження рекомендацій (пропозицій), наданих у рішенні
Рахункової палати від 23.06.2026 № 19-1**

№ з/п	Зміст рекомендації (пропозиції)	Оцінка реалізації заходів у межах впровадження рекомендації (пропозиції)	Зміст зауваження та/або пропозиції щодо впровадження рекомендації (пропозиції)	Оціночний статус рекомендації (пропозиції)
Міністерство освіти і науки України				
1	Розробити та запровадити механізм координації взаємодії учасників проєкту «Удосконалення вищої освіти в Україні заради результатів», що підтримується позикою Міжнародного банку реконструкції та розвитку від 13.09.2021 № 9238-UA, для своєчасної підготовки та погодження заявок на зняття коштів з рахунку Позики (термін виконання – 01.12.2026)	Міністерство освіти і науки України (далі – МОН) листом від 29.07.2026 № 1/16316-26 повідомило про розроблення та затвердження Плану заходів щодо реалізації рекомендацій Рахункової палати за результатами фінансового аудиту фінансової звітності спеціального призначення за проєктом «Удосконалення вищої освіти в Україні заради результатів», що підтримується позикою Міжнародного банку реконструкції та розвитку, за 2025 рік (далі – План) (наказ МОН від 07.07.2026 № 1042). Планом передбачено розроблення та запровадження механізму координації взаємодії учасників проєкту «Удосконалення вищої освіти в Україні заради результатів» для забезпечення своєчасної підготовки та погодження заявок на зняття коштів з рахунку позики Міжнародного банку реконструкції та розвитку № 9238-UA	МОН щокварталу (до 5 числа місяця, наступного за звітним кварталом) інформуватиме Рахункову палату про вжиті заходи щодо виконання відповідних рекомендацій	Розпочато



Документ СЕД АСКОД, РАХУНКОВА ПАЛАТА
05-41/50 від 12.08.2026 17:02
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000445438008FCED800
Підписувач Піщанська Ольга Станіславівна
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

2	Прийняти рішення щодо подальшого використання пошкоджених активів та забезпечити відображення відповідних операцій у бухгалтерському обліку (термін виконання – 01.10.2026)	МОН листом від 29.07.2026 № 1/16316-26 повідомило про розроблення та затвердження Плану, яким передбачено проведення засідання комісії з прийняття, оцінки, передачі та списання матеріальних цінностей апарату МОН з метою прийняття рішення щодо подальшого використання пошкоджених активів	МОН щокварталу (до 5 числа місяця, наступного за звітним кварталом) інформуватиме Рахункову палату про вжиті заходи щодо виконання відповідних рекомендацій	Розпочато
---	---	--	---	-----------



Документ СЕД АСКОД, РАХУНКОВА ПАЛАТА
05-41/50 від 12.08.2026 17:02
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000445438008FCED800
Підписувач Піщанська Ольга Станіславівна
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59